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(ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΡ. 104/2017(3)) 

 

 

ΑΥΤΕΠΑΓΓΕΛΤΗ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΠΙΘΑΝΩΝ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ ΑΠΟ ΤΟN 

ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ «SIGMA TV» 

 

Ημερομηνία Απόφασης: 17 Ιανουαρίου, 2018 

 

 

Eνώπιον: κ.κ. Ρόνας Πετρή Κασάπη, Προέδρου, Ξενοφώντος Χαραλάμπους, 

Αντιπροέδρου, Τάσου Κυρμίτση, Ισίδωρου Κολώτα, Σέργιου Ποΐζη, Αγγελικής 

Λαζάρου και Μαρίας Κούσιου, Μελών.  

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Στην παρούσα υπόθεση, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου εξετάζει αυτεπάγγελτα 

την από μέρους του Οργανισμού πιθανή παράβαση της παραγράφου Δ.10(δ) του 

Κώδικα Διαφημίσεων, Τηλεμπορικών Μηνυμάτων και Προγραμμάτων Χορηγίας 

όπως εκτίθεται στο Παράρτημα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π 10/2000). 

 

Η πιο πάνω παράγραφος αναφέρει: 

 

Δ.10 Προστασία των παιδιών. Εκτός από τις σχετικές πρόνοιες του Νόμου και 

ειδικότερα των άρθρων 29 και 33, πρέπει να εφαρμόζονται και τα ακόλουθα: 

(δ) Δεν επιτρέπονται διαφημίσεις, το περιεχόμενο των οποίων επηρεάζει την ασφάλεια 

των παιδιών. 
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Ύστερα από σχετική απόφαση η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, με επιστολή της 

ημερομ. 29.11.2017, έθεσε ενώπιον του οργανισμού τη διερευνώμενη παράβαση.  

Στην εν λόγω επιστολή αναφέρονται, μεταξύ άλλων και τα πιο κάτω: 

 

Εάν επιθυμείτε να υποβάλετε οποιεσδήποτε εξηγήσεις και/ή παραστάσεις και/ή τις 

θέσεις σας αναφορικά με την ως άνω πιθανή παράβαση, καλείσθε όπως τις υποβάλετε 

υποχρεωτικά γραπτώς στην Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, το αργότερο εντός 

δεκαπέντε (15) ημερών, από τη λήψη της παρούσας επιστολής. 

 

Σε περίπτωση που επιθυμείτε να επιθεωρήσετε, προς τον πιο πάνω σκοπό, το διοικητικό 

φάκελο της  υπόθεσης, παρακαλείστε όπως ενημερώσετε άμεσα την Αρχή και εν πάση 

περιπτώσει, εντός επτά (7) ημερών από την ημερομηνία λήψης της παρούσας επιστολής, 

για να καθοριστεί η ημερομηνία και η ώρα της επιθεώρησης. 

 

Εάν η Αρχή δεν λάβει οποιαδήποτε απάντηση μέσα στην καθορισμένη προθεσμία, 

δύναται να προχωρήσει στη λήψη απόφασης χωρίς την απάντησή σας. 

 

Η διερευνώμενη παράβαση που τέθηκε υπόψη του οργανισμού εκτίθεται πιο κάτω: 

 

1. Στις 11.10.2017, μεταξύ των ωρών 08:45-08.55, κατά τη διάρκεια 

διαφημιστικού διαλείμματος, μεταδόθηκε διαφήμιση του προϊόντος «Nivea for 

Men Protect & Care Aftershave Balsam», το περιεχόμενο της οποίας 

πιθανόν να επηρεάσει την ασφάλεια των παιδιών, κατά παράβαση της 

παραγράφου Δ10(δ) του Κώδικα Διαφημίσεων, Τηλεμπορικών Μηνυμάτων 

και Προγραμμάτων Χορηγίας όπως εκτίθενται στο Παράρτημα ΙΧ των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π 

10/2000). 

 

 

Κατά τη διάρκεια της συγκεκριμένης διαφήμισης μεταδόθηκαν τα ακόλουθα: 



3 

 

 

Αρχικά στην οθόνη προβάλλονται τρείς άνδρες οι οποίοι έχουν στα πρόσωπα τους 

αφρό ξυρίσματος. Στην πρώτη σκηνή φαίνεται ο ένας εν των τριών να βρίσκεται σε 

μια ζούγκλα και να τον ξυρίζει άλλος άνδρας χρησιμοποιώντας ένα σπαθί. Στη 

δεύτερη σκηνή παρουσιάζεται άλλος άνδρας να βρίσκεται σε ένα ξυλουργείο και να 

τον ξυρίζει κάποιος χρησιμοποιώντας ένα αλυσοπρίονο. Παράλληλα με τις πιο πάνω 

σκηνές αναγράφεται στην οθόνη Σκηνή για τις ανάγκες του διαφημιστικού. ΜΗΝ ΤΟ 

ΔΟΚΙΜΑΣΕΤΕ. Κατά τη διάρκεια των πιο πάνω ακούγονται τα εξής: Ξυρίσου όπως 

σου αρέσει, εσύ επιλέγεις τον τρόπο, αλλά για τέλειο ξύρισμα ολοκλήρωσε πάντα με την 

προστασία του νέου Nivea Men Protect & Care Aftershave Balsam. Άνδρες, αυτό είναι 

το aftershave σας! Nivea Men. Επίσημος χορηγός της Ρεάλ Μαδρίτης. Κάθε μέρα 

ξεκινάει με εσένα. Και τώρα ανακάλυψε το νέο Protect & Care δυο σε ένα Aftershave 

Lotion.  

 

Ο οργανισμός δεν υπέβαλε οποιεσδήποτε θέσεις και απόψεις σε σχέση με την εν λόγω 

υπόθεση και δεν απέστειλε οποιοδήποτε αίτημα για επιθεώρηση του διοικητικού 

φακέλου της υπόθεσης.  

 

Έχουμε μελετήσει με μεγάλη προσοχή όλα τα ενώπιόν μας στοιχεία και περιστατικά 

και κατόπιν προσεκτικής παρακολούθησης των συγκεκριμένων διαφημίσεων 

κρίνουμε ότι: 

 

Στις 11.10.2017, μεταξύ των ωρών 08:45-08.55, κατά τη διάρκεια διαφημιστικού 

διαλείμματος, μεταδόθηκε διαφήμιση του προϊόντος «Nivea for Men Protect & 

Care Aftershave Balsam», το περιεχόμενο της οποίας πιθανόν να επηρεάσει την 

ασφάλεια των παιδιών, κατά παράβαση της παραγράφου Δ10(δ) του Κώδικα 

Διαφημίσεων, Τηλεμπορικών Μηνυμάτων και Προγραμμάτων Χορηγίας όπως 

εκτίθεται στο Παράρτημα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών 

Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π 10/2000). 
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Η Αρχή επισημαίνει ότι οποιοδήποτε τηλεοπτικό προϊόν, συμπεριλαμβανομένων των 

διαφημιστικών μηνυμάτων, πρέπει να ετοιμάζεται με αίσθημα ευθύνης και σεβασμού 

προς το τηλεοπτικό κοινό. Οι οργανισμοί οφείλουν να είναι ιδιαίτερα προσεκτικοί σε 

ό,τι αφορά στα τηλεοπτικά προγράμματα που προβάλλονται σε ώρες που το 

τηλεοπτικό κοινό αποτελείται και από παιδιά. Η Αρχή επισημαίνει ότι ενήλικες και 

παιδιά δεν εκλαμβάνουν το τηλεοπτικό προϊόν – συμπεριλαμβανομένων και των 

διαφημιστικών μηνυμάτων – με τον ίδιο τρόπο και τονίζει ότι κάτι, το οποίο μπορεί 

να γίνει εύκολα κατανοητό από τους ενήλικες, μπορεί για τα παιδιά να είναι 

επικίνδυνο ή / και τρομακτικό . 

 

Η Αρχή υπογραμμίζει ότι οτιδήποτε προβάλλεται από τους τηλεοπτικούς δέκτες, είτε 

τηλεοπτικό πρόγραμμα μεγάλης διάρκειας, είτε διαφήμιση που εκ των πραγμάτων 

είναι σύντομη και έχει διάρκεια δευτερολέπτων, και ειδικότερα όταν προβάλλεται 

εντός οικογενειακής ζώνης πρέπει να είναι κατάλληλο για όλο το κοινό και να μην 

υπάρχει πιθανότητα πρόκλησης βλάβης ή αναστάτωσης στα παιδιά.  

Επισημαίνεται ότι τα Μέσα Μαζικής Επικοινωνίας και ιδιαίτερα η τηλεόραση ασκούν 

σημαντική επίδραση στην ψυχοκοινωνική ανάπτυξη των παιδιών και ότι η 

γνωσιολογική, νοητική, ψυχολογική και σωματική τους ανάπτυξη δεν είναι σε 

επίπεδο που να τους επιτρέπει να αντιμετωπίσουν όσα λαμβάνουν από τα Μέσα.  

 

Η προστασία των ανηλίκων αποτελεί πρωταρχική μέριμνα όλων σήμερα. Τόσο η 

Ευρωπαϊκή Επιτροπή όσο και το Συμβούλιο της Ευρώπης προωθούν ψηφίσματα, 

οδηγίες και αποφάσεις με στόχο να προστατεύσουν τα παιδιά. Στην κυπριακή 

νομοθεσία, ο νομοθέτης θέλοντας να προστατεύσει τα παιδιά από προγράμματα, 

περιλαμβανομένων και των διαφημιστικών μηνυμάτων, μη κατάλληλα για 

παρακολούθηση, θέτει περιορισμούς ως προς τη μετάδοση τους.  

 

Η Αρχή επισημαίνει ότι ο οργανισμός οφείλει να είναι πολύ προσεκτικός στην 

προβολή τέτοιου είδους διαφημίσεων και έχει την  υποχρέωση να ελέγχει πριν την 

προβολή τους, κατά πόσο οι πληροφορίες που μεταδίδονται μπορεί να επηρεάσουν 

την ασφάλεια των παιδιών ή να πληρούν ή όχι τις πρόνοιες της νομοθεσίας και 
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ειδικότερα του Κώδικα Διαφημίσεων και Τηλεμπορικών Μηνυμάτων και 

Προγραμμάτων Χορηγίας όπως εκτίθεται στο Παράρτημα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών 

και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π 10/2000). 

 

Ενόψει των ανωτέρω, η Αρχή κρίνει και αποφασίζει ότι υπάρχει παράβαση της 

παραγράφου Δ.10(δ) του Κώδικα Διαφημίσεων, Τηλεμπορικών Μηνυμάτων και 

Προγραμμάτων Χορηγίας όπως εκτίθεται στο Παράρτημα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών 

και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π 10/2000). 

 

Η Αρχή, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 3(2)(ζ), έχει δώσει στον Οργανισμό το 

δικαίωμα να ακουσθεί και μπορεί να προχωρήσει στην επιβολή της, κατά την κρίση 

της, επιβαλλόμενης κύρωσης. 

 

Παρά ταύτα και υπό το φως των περιστάσεων της υποθέσεως, η Αρχή δίνει στον 

Οργανισμό την ευκαιρία να ακουσθεί και μετά τη διαπίστωση των παραβάσεων για 

σκοπούς επιβολής κύρωσης. 

 

Η Αρχή καλεί τον Οργανισμό, εάν επιθυμεί, όπως υποβάλει τις απόψεις του εγγράφως 

για σκοπούς επιβολής κύρωσης μέσα σε δέκα (10) μέρες από την λήψη της παρούσας. 

Σε περίπτωση που δε ληφθεί απάντηση μέσα στην πιο πάνω προθεσμία, η Αρχή θα 

προχωρήσει στην επιβολή κύρωσης. 

 

 

 

                                           

                                                                            (ΡΟΝΑ ΠΕΤΡΗ ΚΑΣΑΠΗ) 

                                                                                Πρόεδρος 

Μ.Κ.                                                                   Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου 
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ΑΡΧΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 

 

(ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΡ. 104/2017(3)) 

 

ΑΥΤΕΠΑΓΓΕΛΤΗ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΠΙΘΑΝΩΝ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ ΑΠΟ ΤΟN 

ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ «SIGMA TV» 

 

Ημερομηνία Απόφασης: 18 Απριλίου, 2018 

 

 

Eνώπιον: κ.κ. Ρόνας Πετρή Κασάπη, Προέδρου, Ξενοφώντος Χαραλάμπους, 

Αντιπροέδρου, Τάσου Κυρμίτση, Ισίδωρου Κολώτα, Σέργιου Ποΐζη, Αγγελικής 

Λαζάρου και Μαρίας Κούσιου, Μελών.  

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Στις 17 Ιανουαρίου 2018, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου αποφάσισε ότι στην 

παρούσα υπόθεση υπάρχει παράβαση της παραγράφου Δ.10(δ) του Κώδικα 

Διαφημίσεων, Τηλεμπορικών Μηνυμάτων και Προγραμμάτων Χορηγίας όπως 

εκτίθεται στο Παράρτημα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών 

Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π 10/2000). 

 

Η πιο πάνω παράγραφος αναφέρει: 

Δ.10 Προστασία των παιδιών. Εκτός από τις σχετικές πρόνοιες του Νόμου και 

ειδικότερα των άρθρων 29 και 33, πρέπει να εφαρμόζονται και τα ακόλουθα: 

(δ) Δεν επιτρέπονται διαφημίσεις, το περιεχόμενο των οποίων επηρεάζει την ασφάλεια 

των παιδιών. 

     

Η Αρχή, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 3(2)(ζ), είχε δώσει στον οργανισμό το 

δικαίωμα να υποβάλει τις απόψεις του και μπορούσε να προχωρήσει στην επιβολή 

των, κατά την κρίση της, επιβαλλόμενων κυρώσεων. 

 

Παρά ταύτα και υπό το φως των περιστάσεων της υποθέσεως, η Αρχή έδωσε στον 

οργανισμό την ευκαιρία να υποβάλει τις απόψεις του και μετά τη διαπίστωση των 

παραβάσεων για σκοπούς επιβολής κυρώσεων. 
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Η Αρχή, με επιστολή της ημερομ.9.2.2018 κάλεσε τον οργανισμό, εάν επιθυμεί, να 

υποβάλει τις απόψεις του εγγράφως για σκοπούς επιβολής κυρώσεων μέσα σε δέκα 

(10) μέρες από την λήψη της επιστολής. Τονίστηκε επίσης ότι σε περίπτωση που δεν 

ληφθεί οποιαδήποτε απάντηση μέσα στην πιο πάνω προθεσμία, η Αρχή 

Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου θα προχωρήσει στην επιβολή κυρώσεων. 

 

Ο οργανισμός μέχρι σήμερα δεν υπέβαλε οποιεσδήποτε θέσεις ή / και απόψεις για 

σκοπούς επιβολής κυρώσεων.  

 

Η Αρχή, κρίνει σκόπιμο να επαναλάβει, ως η απόφασή της ημερομ.17.1.2018, ότι 

οποιοδήποτε τηλεοπτικό προϊόν, συμπεριλαμβανομένων των διαφημιστικών 

μηνυμάτων, πρέπει να ετοιμάζεται με αίσθημα ευθύνης και σεβασμού προς το 

τηλεοπτικό κοινό. Οι οργανισμοί οφείλουν να είναι ιδιαίτερα προσεκτικοί σε ό,τι 

αφορά στα τηλεοπτικά προγράμματα που προβάλλονται σε ώρες που το τηλεοπτικό 

κοινό αποτελείται και από παιδιά. Η Αρχή επισημαίνει ότι ενήλικες και παιδιά δεν 

εκλαμβάνουν το τηλεοπτικό προϊόν – συμπεριλαμβανομένων και των διαφημιστικών 

μηνυμάτων – με τον ίδιο τρόπο και τονίζει ότι κάτι, το οποίο μπορεί να γίνει εύκολα 

κατανοητό από τους ενήλικες, μπορεί για τα παιδιά να είναι επικίνδυνο ή / και 

τρομακτικό. Ενδεικτικά, η Αρχή παραπέμπει στα γεγονότα του υποστοιχείου 1 (βλ. 

σελ.2-3 της Απόφασης της Αρχής Υπόθεση Αρ.104/2017(19) και ημερομ.17.1.2018), 

οπτικοακουστικό υλικό το οποίο μεταδόθηκε στις 11.10.2017 μεταξύ των ωρών 

08:45-08:55 

 

Επιπρόσθετα, η Αρχή επισημαίνει για πολλοστή φορά ότι οτιδήποτε προβάλλεται από 

τους τηλεοπτικούς δέκτες, είτε τηλεοπτικό πρόγραμμα μεγάλης διάρκειας, είτε 

διαφήμιση που εκ των πραγμάτων είναι σύντομη και έχει διάρκεια δευτερολέπτων, 

και ειδικότερα όταν προβάλλεται εντός οικογενειακής ζώνης πρέπει να είναι 

κατάλληλο για όλο το κοινό και να μην υπάρχει πιθανότητα πρόκλησης βλάβης ή 

αναστάτωσης στα παιδιά. Επισημαίνεται ότι τα Μέσα Μαζικής Επικοινωνίας και 

ιδιαίτερα η τηλεόραση ασκούν σημαντική επίδραση στην ψυχοκοινωνική ανάπτυξη 

των παιδιών και ότι η γνωσιολογική, νοητική, ψυχολογική και σωματική τους 

ανάπτυξη δεν είναι σε επίπεδο που να τους επιτρέπει να αντιμετωπίσουν όσα 

λαμβάνουν από τα Μέσα.  

 

Η προστασία των ανηλίκων αποτελεί πρωταρχική μέριμνα όλων σήμερα. Τόσο η 

Ευρωπαϊκή Επιτροπή όσο και το Συμβούλιο της Ευρώπης προωθούν ψηφίσματα, 
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οδηγίες και αποφάσεις με στόχο να προστατεύσουν τα παιδιά. Στην κυπριακή 

νομοθεσία, ο νομοθέτης θέλοντας να προστατεύσει τα παιδιά από προγράμματα, 

περιλαμβανομένων και των διαφημιστικών μηνυμάτων, μη κατάλληλα για 

παρακολούθηση, θέτει περιορισμούς ως προς τη μετάδοση τους.  

 

Η Αρχή επαναλαμβάνει ότι ο οργανισμός οφείλει να είναι πολύ προσεκτικός στην 

προβολή τέτοιου είδους διαφημίσεων και έχει την  υποχρέωση να ελέγχει πριν την 

προβολή τους, κατά πόσο οι πληροφορίες που μεταδίδονται μπορεί να επηρεάσουν 

την ασφάλεια των παιδιών ή να πληρούν ή όχι τις πρόνοιες της νομοθεσίας και 

ειδικότερα του Κώδικα Διαφημίσεων και Τηλεμπορικών Μηνυμάτων και 

Προγραμμάτων Χορηγίας όπως εκτίθεται στο Παράρτημα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών 

και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π 10/2000). 

 

Ενόψει των ανωτέρω, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, αφού έλαβε σοβαρά υπόψη 

της όλα τα ενώπιόν της στοιχεία, καθώς και τη σοβαρότητα της φύσης της 

παράβασης, αποφασίζει όπως επιβάλει στον οργανισμό την εξής κύρωση ως 

ακολούθως: 

 

Για την παράβαση της Παραγράφου Δ.10(δ) (υποστοιχείο 1) του Κώδικα 

Διαφημίσεων, Τηλεμπορικών Μηνυμάτων και Προγραμμάτων Χορηγίας, όπως 

εκτίθεται στο Παράρτημα ΙΧ των Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000), που έγινε 

στις 11.10.2017, το διοικητικό πρόστιμο των €1.000. 

 

Ο οργανισμός καλείται να εμβάσει προς την Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου το 

διοικητικό πρόστιμο των €1.000 που του έχει επιβληθεί μέσα σε τριάντα (30) μέρες 

από την κοινοποίηση σ’ αυτόν της παρούσας απόφασης. 

 

 

 

 

 

 

(ΡΟΝΑ ΠΕΤΡΗ ΚΑΣΑΠΗ) 

                             Πρόεδρος 

                     Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου 

ΜΨ 
 


